ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 октября 2020 года г. Новоалександровск 

Судья Новоалександровского районного суда 

<

адрес> Заздравных В.А., 

с участием:

государственного обвинителя – ст. помощника прокурора 

<

адрес> ФИО7, 

подсудимого ФИО7,

защиты в лице адвоката Чу-Ван-Сян Д.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при помощнике судьи ФИО7, ведущей протокол судебного заседания,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, работающего по найму, образование среднее, не женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 05 часов 30 минут, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь на участке проезжей части и прилегающей территории вблизи 

<

адрес> по ул. ФИО7 

<

адрес>, используя в качестве мотива стремление помочь ФИО7 совершившей дорожно-транспортное происшествие, скрыться с места совершенного административного правонарушения, тем самым затруднив производство по нему, посадил последнюю на заднее пассажирское сиденье автомобиля «Лада 217050 LADA PRIORA» государственный регистрационный знак «В 825 РМ/126 rus», припаркованного на обочине вблизи вышеуказанного домовладения, после чего старший инспектор (дорожно-патрульной службы) группы дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по Новоалександровскому городскому округу ФИО7 назначенный на должность приказом ГУ МВД России по 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ и инспектор (дорожно-патрульной службы) группы дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по Новоалександровскому городскому округу ФИО7 назначенный на должность приказом ГУ МВД России по 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, действующие в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 2, п.п. 2, 11 ч. 1 ст. 12, п. 8 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции», а также в соответствии с п.п. 8, 15, 16 раздела II «Права», п.п. 27, 36 раздела III «Обязанности» должностного регламента (должностной инструкции) инспектора (дорожно-патрульной службы) группы дорожно-патрульной службы отделения государственной инспекции безопасности дорожного движения Отдела МВД России по Новоалександровскому городскому округу ФИО7, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ФИО7 Отдела МВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО7 и должностного регламента (должностной инструкции) старшего инспектора (дорожно-патрульной службы) группы дорожно-патрульной службы отделения государственной инспекции безопасности дорожного движения Отдела МВД России по Новоалександровскому городскому округу ФИО7, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ФИО7 Отдела МВД России по Новоалександровскому городскому округу майором полиции ФИО7, согласно которых основным направлением деятельности полиции является предупреждение и пресечение административных правонарушений; на полицию возлагаются обязанности прибывать незамедлительно на место совершения административного правонарушения, пресекать противоправные деяния, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляется право составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях, требовать у граждан прекращения противоправных, преступных деяний, административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полномочий полиции, требовать от лиц, не соблюдающих Правила или иные нормативные акты, действующие в сфере обеспечения безопасности дорожного движения, либо нарушающих общественный порядок, прекращение противоправных действий и прибывшие на место дорожно-транспортного происшествия в связи с исполнением своих должностных обязанностей, встали перед передней частью автомобиля «Лада 217050 LADA PRIORA», тем самым препятствуя движению транспортного средства, а ФИО7 сев на место водителя автомобиля «Лада 217050 LADA PRIORA» государственный регистрационный знак «В 825 РМ/126 rus», с целью воспрепятствования исполнения должностных обязанностей ФИО7 и ФИО7, как представителям власти, действуя умышленно, осознавая общественно опасный характер совершаемых им деяний, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, осознавая что, ФИО7 и ФИО7 находятся в форменном обмундировании сотрудников полиции, являются представителями власти и прибыли в связи с исполнением своих должностных обязанностей, поскольку ФИО7 совершила дорожно-транспортное происшествие, используя в качестве мотива совершения преступления внезапно возникшие неприязненные отношения к ФИО7 и ФИО7, с целью воспрепятствования исполнению последними своих должностных обязанностей, не желая выполнять законные требования оставаться на месте дорожного-транспортного происшествия, которые были предъявлены в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, начал движение на автомобиле «Лада 217050 LADA PRIORA» государственный регистрационный знак «В 825 РМ/126 rus» и в ходе управления транспортным средством, с целью применения насилия, опасного для жизни и здоровья представителей власти, совершил наезд на старшего инспектора (дорожно-патрульной службы) группы дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по Новоалександровскому городскому округу ФИО7 и инспектора (дорожно-патрульной службы) группы дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по Новоалександровскому городскому округу ФИО7, в результате чего причинил ФИО7 согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ телесные повреждения в виде закрытой черепно-мозговой травмы, сотрясение головного мозга, ссадины волосистой части головы, которые причинили легкий вред здоровью по медицинскому критерию кратковременного расстройства здоровья, продолжительностью до трех недель, а также поверхностные повреждения: ссадины левой верхней и левой нижней конечностей, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, в связи с чем не причинили вреда здоровью и причинил ФИО7 согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ телесные повреждения в виде: закрытой черепно-мозговой травмы, сотрясение головного мозга, ссадины правой надбровной области, кровоподтек верхнего века правого глаза, которые причинили легкий вред здоровью по медицинскому критерию кратковременного расстройства здоровья, продолжительностью до трех недель, а также ссадины правой кисти, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, в связи с чем не причинили вреда здоровью.

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации признал полностью, указав, что в содеянном раскаивается, ущерб, причиненный здоровью потерпевших он возместил в полном объеме, оплатил лечение потерпевших, принес извинения и в соответствии с положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался.

Ввиду отказа подсудимого от дачи показаний, в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, в соответствии со ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, были оглашены показания подсудимого ФИО7, данные им в ходе предварительного расследования.

Так, в ходе допроса в качестве обвиняемого в присутствии защитника, с соблюдением требований п. 6 ч. 4 ст. 47 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, ФИО7 показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 10 минут он проезжал на такси в районе перекрестка улиц ФИО7 и ФИО7 

<

адрес>. По данному адресу он увидел, что на обочине припаркован автомобиль марки «Infiniti», принадлежащий его знакомой - ФИО7, он был без регистрационного знака, а левый бок автомобиля был сильно поврежден. С другой стороны были припаркованы ещё автомобили, чуть дальше - несколько автомобилей сотрудников полиции. Он попросил водителя такси остановить автомобиль и вышел, чтобы узнать что случилось. Там же, находились ранее ему знакомые Иван и ФИО7, они на повышенных тонах разговаривали с сотрудниками полиции, одетыми в форменное обмундирование. Он подошёл к ФИО7 спросить, что случилось, она ответила, что попала в аварию. В ходе разговора он заметил, что она находится в состоянии алкогольного опьянения.

Когда сотрудники полиции начали уводить ФИО7 в служебный автомобиль для проведения медицинского освидетельствования, так как она находилась в состоянии алкогольного опьянения, чтобы не допустить привлечение ФИО7 к административной ответственности, он их опередил, а именно взял ФИО7 под руку и повел в стоящий неподалеку автомобиль марки Лада Приора р/з В825РМ 126, припаркованный напротив автомобиля марки «Infiniti». Сотрудники пытались его остановить, спрашивали, куда они уходят, но он на это никак не реагировал. Он посадил ФИО7 на заднее сиденье автомобиля Лада Приора р/з В825РМ 126 регион, и сел рядом, на заднее пассажирское сиденье. Владелец автомобиля, как его зовут, он не знает, сел на водительское место. Через несколько секунд двое сотрудников полиции, одетые в форменное обмундирование, впоследствии ему стало известно, что это были ФИО7 и ФИО7, стали спереди автомобиля, и один сотрудник полиции сзади, перегородив свободное движение. Он сказал водителю, чтобы он ехал, но тот отказался, и он стал кричать на него, что бы он или вышел из автомобиля, или сел на пассажирское место. Владелец автомобиля сделал, как он сказал, и пересел на переднее пассажирское сидение. После этого, он с заднего сиденья перелез на водительское место и завел машину, включил первую передачу и начал движение вперед. Инспектор ДПС ФИО7 повис на левой части переднего крыла, а ИДПС – ФИО7 схватился посередине капота. Они ему кричали, чтобы он остановил автомобиль, но он не стал выполнять их требования, а продолжил движение. Проехав около 20 метров, сотрудник полиции ФИО7 не удержался и упал, он начал кричать ФИО7, чтобы он спрыгнул, но он этого не сделал, и после переезда перекрестка ул. ФИО7 и ФИО7, чтобы сбросить сотрудника полиции с капота он резко дернул руль вправо, а затем влево, и ФИО7 упал на землю, а он продолжил движение. Они поехали в сторону выезда из города в направлении 

<

адрес>, там он остановил автомобиль возле трехэтажного дома, точный адрес не помнит.

После они все вышли из машины и хозяин автомобиля потребовал у него ключи, на что он ответил отказом, сказал, что он пойдет с ним. Они все проследовали вниз в сторону 

<

адрес>, он и ФИО7 шли впереди. Он вызывал такси, а владелец автомобиля следовал за ними немного сзади. Придя на 

<

адрес>, они сели в такси и поехали домой к ФИО7 После того, как они приехали, к дому подъехал отец владельца автомобиля, он отдал ему ключи и объяснил где находится автомобиль, после чего они с владельцем ушли. В содеянном раскаивается. 

Помимо полного признания подсудимым ФИО7 своей вины, виновность подсудимого в инкриминируемом ему деянии, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании, которые являются относимыми и допустимыми, добытыми и зафиксированными в соответствии с требованиями Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, а именно:

Вина подсудимого ФИО7 подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшего ФИО7, чьи показания оглашались в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что он работает в должности старшего инспектора ДПС ФИО7 России по Новоалександровскому городскому округу с ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входит исполнение функций по контролю и надзору за соблюдением участниками дорожного движения ПДД, предотвращение и пресечение преступлений и административных правонарушений. 

В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и профилактика правонарушений и преступлений на территории 

<

адрес>, производства проверок по поступившим сообщениям о преступлениях, составления административных протоколов и сбор административных материалов, а также выезд по сообщениям оперативного дежурного дежурной части о происшествиях и иные обязанности отраженные в его должностной инструкции и ФЗ «О полиции».

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут, он заступил ответственным по ФИО7 России по Новоалександровскому городскому округу. Его дежурство в качестве ответственного длиться в течении суток до ДД.ММ.ГГГГ. Так ДД.ММ.ГГГГ, примерно 04 часа 45 минут от инспектора ДПС ФИО7 ФИО7 поступил звонок, о том, что ему необходима помощь на месте ДТП, в связи с тем, что пассажиры транспортного средства находятся в состоянии алкогольного опьянения и мешают оформлению ДТП. Примерно в 05 часов 10 минут он подъехал к пересечению улиц ФИО7-ФИО7, чуть дальше перекрестка он увидел скопление людей возле автомобиля «Infiniti» попавшего в ДТП. Когда он подъезжал, то позвонил ФИО7, который находился в ту ночь в составе ПМГ совместно с ФИО7 (передвижная мобильная группа), и спросил где они находятся, ФИО1 пояснил, что он уже подъезжает. Он припарковался за вышеуказанным перекрестком, с правой стороны и пешком стал подходить к группе людей. Среди них уже были сотрудники: ФИО7, ФИО7, ФИО7, ФИО7, также подъехали ФИО7 с ФИО7, примерно в одно время с ним подъехал врио начальника ФИО7 Ю.А. Когда он подошел, то увидел, что сотрудники безуспешно пытаются успокоить гражданских лиц. Среди них были: ФИО7 Иван, его сын, как его зовут ему не известно, ФИО7, ФИО7, также еще один парень, как оказалось это был ФИО7, а также гражданка ФИО7 которая находилась на водительском сиденье автомобиля «Infiniti». ФИО7 Иван утверждал, что за рулем «Infiniti» в момент совершения ДТП находился его сын, потом он стал утверждать, что это вообще сотрудники ДПС врезались в автомобиль «Infiniti». Он понял, что ФИО7 Иван является зачинщиком всех криков, он отвел его в сторону, и стал с ним разговаривать, рядом с ним стоял ФИО7, пока они успокаивали ФИО7, ФИО7 взял ФИО7 и посадил на заднее сиденье автомобиля марки Лада Приора р/з 

<

***>, которая была припаркована напротив автомобиля «Infiniti», он понял, что они хотят скрыться и совместно с ФИО7 встал перед капотом Приоры, а кто-то из сотрудников встал со стороны багажника, тем самым перегородив свободное движение данному автомобилю. За рулем вышеуказанной приоры находился молодой парень, как позже ему стало известно, это был ФИО7. В какой-то момент ФИО7 пересел на пассажирское сиденье, а за руль сел ФИО7, который перелез с заднего пассажирского сиденья. ФИО7 сразу завел автомобиль и поехал вперед, они схватились за капот, стали кричать ФИО7 чтобы он остановил машину, но он не послушал. Проехав порядка 20 метров с ним и ФИО7 на капоте ФИО7 вильнул, в результате чего он с левого переднего крыла упал на дорогу, при этом ударился об асфальт головой. ФИО7 при этом не упал и продолжал держаться за капот. После падения он встал и отошел к обочине, потом ему стало известно, что когда он упал, ФИО7 продолжил движение в направлении железнодорожного переезда, вильнул руль и ФИО7 уже не удержался и тоже упал на дорогу. Примерно через 5 минут подъехала скорая помощь. Претензий к подсудимому не имеет. 

Показаниями потерпевшего ФИО7, чьи показания оглашались в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что он работает в должности инспектора ДПС ФИО7 России по Новоалександровскому городскому округу с апреля 2016 года. В его должностные обязанности входит исполнение функций по контролю и надзору за соблюдением участниками дорожного движения ПДД, предотвращение и пресечение преступлений и административных правонарушений.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут, он заступил в ночное дежурство в составе ПМГ (пост мобильной группы) совместно с ФИО7 в 

<

адрес>. Его дежурство длится с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Так ДД.ММ.ГГГГ, примерно 04 часа 20 минут из дежурной части ФИО7 России по Новоалександровскому городскому округу поступило сообщение о том, что экипажу ДПС в составе инспектора ДПС ФИО7 ФИО7 и инспектора ДПС ФИО7 ФИО7 необходима помощь на месте ДТП, в связи с тем, что пассажиры транспортного средства находятся в состоянии алкогольного опьянения и мешают оформлению ДТП. Примерно в 05 часов 10 минут он подъехал к пересечению улиц ФИО7, чуть дальше перекрестка он увидел большое скопление людей возле автомобиля «Infiniti» попавшего в ДТП. Когда он подъезжал, то ему позвонил ФИО7, и спросил где он находится, он сказал, что подъезжает. Он припарковал автомобиль на обочине напротив автомобиля «Infiniti», возле шиномонтажной по ул. ФИО7, и подошел к группе людей. Среди них уже были их сотрудники: ФИО7, ФИО7, ФИО7, ФИО7, также подъехал ФИО7, а также врио начальника ФИО7 Ю.А. Когда он подошел, то увидел, что сотрудники пытаются успокоить гражданских лиц. Среди них были: ФИО7 Иван, его сын, как его зовут ему неизвестно, ФИО7, ФИО7, также еще один парень, как оказалось это был ФИО7, а также гражданка ФИО7 которая находилась на водительском сиденье автомобиля «Infiniti». ФИО7 Иван утверждал, что за рулем «Infiniti» в момент совершения ДТП находился его сын, потом он стал утверждать, что это вообще сотрудники ДПС врезались в автомобиль «Infiniti». После этого ФИО7 отвел ФИО7 Ивана в сторону, так как он был самым активным участником беспорядков, и стал с ним разговаривать, он подошел к ним и встал рядом. В это время ФИО7 взял ФИО7 и посадил на заднее сиденье автомобиля марки Лада Приора р/з 

<

***>, которая была припаркована напротив автомобиля «Infiniti», он понял, что они хотят скрыться и совместно с ФИО7 встал перед капотом Приоры, а кто-то из сотрудников встал со стороны багажника, тем самым перегородив свободное движение данному автомобилю. За рулем вышеуказанной приоры находился молодой парень, как позже ему стало известно, это был ФИО7. В какой-то момент ФИО7 пересел на пассажирское сиденье, а за руль сел ФИО7, который перелез с заднего пассажирского сиденья. ФИО7 сразу завел автомобиль и поехал вперед, они схватились за капот, стали кричать ФИО7 чтобы он остановил машину, но он не послушал. Проехав порядка 20 метров ФИО7 упал на дорогу с левого переднего крыла данного автомобиля, а он продолжал держаться за капот и требовать от ФИО7 чтобы он остановился, но ФИО7 продолжил движение и проехав пересечение улиц ФИО7 и ФИО7 в направлении железнодорожного переезда, вильнул рулем, в результате чего он не удержался и тоже упал на дорогу. В результате падения он получил телесные повреждения. Претензий к подсудимому не имеет. 

Свидетель ФИО7 в судебном заседании показал, в настоящее время он состоит в должности начальника ИВС ФИО7 по Новоадександровскому городскому округу. С 18 часов ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов ДД.ММ.ГГГГ он был в должности заместителя начальника ИВС ФИО7 по Новоадександровскому городскому округу и дежурил в наряде в усилении совместно с инспектором ДПС ФИО7 по Новоалександровскому городскому округу ФИО7, они находились в 

<

адрес>. После 4 утра ДД.ММ.ГГГГ им поступил звонок из дежурной части о том, что в городе Новоалександровске на пересечении улиц ФИО7 и ФИО7 сотрудники полиции преследуют автомобиль с нетрезвыми гражданами, и им нужно срочно туда приехать. По приезду на место, они увидели, что на пересечении улиц ФИО7 и ФИО7 

<

адрес> стоит транспортное средство «Infiniti», видно, что с этим автомобилем что-то не так, потому что было вывернуто и повреждено колесо. На месте происшествия было много людей, сотрудников полиции. Среди граждан был и ФИО7. Он увидел, что ФИО7 отвел в сторону девушку, как потом ему стало известно ФИО7, и посадил ее в автомобиль Лада приора, который стоял неподалёку от места происшествия, за рулем приоры был какой-то парень, как его зовут, он уже не помнит. Этот парень завел Ладу Приору, но с места двигаться не мог, так как спереди и сзади находились сотрудники ДПС, потом на водительское сидение перелез ФИО7, и начал как бы «газовать» на автомобиле, после чего начал движение. В это время инспекторы ДПС ФИО2 и ФИО1 стояли спереди указанного автомобиля, и ухватились за капот Приоры, при этом сотрудники ДПС высказывали требования ФИО7 об остановке машины, но ФИО7 их не слушал и поехал вперед, проехав метров 20, до шиномонтажа на ул.ФИО7, сначала на дорогу упал инспектор ФИО2, а затем ФИО7 проехал, виляя на автомобиле, до перекрестка и с капота упал уже инспектор ФИО1. Другие сотрудники попытались догнать автомобиль, но машина под управлением ФИО7 быстро скрылась и ее не смогли обнаружить. Показания, данные на стадии предварительного следствия он поддерживает. 

Свидетель ФИО7 в судебном заседании показал, что он работает в должности инженера группы информационных технологий связи и защиты информации ФИО7 России по 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он находился на маршруте патрулирования, с инспектором ДПС ФИО7 России по Новоалександровскому городскому округу ФИО7

Когда они находились на маршруте патрулирования, ДД.ММ.ГГГГ точнее не помнит услышали по рации о том, что дежурный экипаж инспекторов ДПС ФИО7 России по Новоалександровскому городскому округу ФИО7 и ФИО7 запрашивают у оперативного дежурного дополнительный наряд для оказания помощи. Согласовав с оперативным дежурным, они выдвинулись на пересечение 

<

адрес>-ул. ФИО7 

<

адрес>, там произошло ДТП с участием автомобиля марки «Infiniti» под управлением, как ему после стало известно, ФИО7. Когда они приехали на место, то увидели, что на месте ДТП было много граждан и сотрудников полиции, все были нервные, в отношении ФИО7 составлялся административный материал. Через некоторое время на такси приехал ФИО7, он подошел к ФИО7, забрал ее, не смотря на то, что полицейские требовали ему ее не трогать и не уводить никуда, и посадил ФИО7 в машину марки Лада Приора, стоящую неподалеку, за рулем этой машины сидел какой-то парень. Этот молодой человек завел приору, в это время спереди и сзади машины встали сотрудники полиции. Спереди встали инспектора ДПС ФИО2 и ФИО1, а с задней части встали он и инспектор ФИО7 ФИО7 требовал от этого парня трогаться на автомобиле, но последний не соглашался и не стал этого делать, и тогда ФИО7 перепрыгнул на водительское сидение, инспектора ФИО2 и ФИО1 требовали ФИО7 и всех остальных выйти из автомобиля, но ФИО7 начал движение. Сотрудники ДПС ФИО2 и ФИО1. ФИО2 схватились за капот машины и проехав метров 20 ФИО2 упал на асфальт, а потом через несколько метров из-за виляния автомобиля с капота на обочину упал ФИО1. Автомобиль под управлением ФИО7 скрылся, найти его не удалось. Показания, данные на стадии предварительного следствия он поддерживает. 

Показаниями свидетеля ФИО7, чьи показания оглашались в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, которому при производстве предварительного расследования был разъяснён п. 1 ч. 4 ст. 56 УПК РФ о том, что она проживает по вышеуказанному адресу, с своим сожителем ФИО7, с которым состоит в гражданском браке, также с ними проживают двое её детей.

Так, ДД.ММ.ГГГГ она совместно с ФИО7 находилась дома, также с ними были ФИО7 и его подруга Анастасия, ее фамилии она не знает. Также дома находился её сын Вова. Ребята отдыхали, жарили шашлыки, выпивали, а она просто была с ними, но не выпивала, поскольку пропивала курс лекарств, при употреблении которых, употребление алкоголя противопоказанно. Позже ночью, было примерно 03 часа 00 минут, они решили поехать в круглосуточный магазин «Форус» для того чтобы приобрести сигарет. Они сели в автомобиль марки «Infiniti» государственный регистрационный знак 

<

***>, который принадлежит её отцу, она села за руль, поскольку все остальные уже были пьяные. Когда они повернули на улицу ФИО7 

<

адрес> с 

<

адрес>, ФИО7 сказал ей, что за ними кто-то едет, но она не обратила на это внимание. Дальше на железнодорожном переезде, расположенном по ул. ФИО7, она услышала, звук полицейской сирены, но в этот момент её машину подкинуло, после этого она не справилась с управлением и автомобиль понесло в ограждение, расположенное на перекрестке ул. ФИО7 и ул. ФИО7. В этот момент перед её машиной остановился автомобиль белого цвета, возможно, «AUDI», из которого вышел ФИО7 Иван, она знакома с ним заочно, так как он общался с её покойным мужем, а сама она с ним какого-либо общения не поддерживала. Он вышел из машины, она тоже открыла дверь и вышла. В момент аварии, она очень сильно ударилась головой, и плохо понимала, что происходит. Когда она вышла, то увидела, что за её машиной стоит патрульный автомобиль сотрудников ДПС, они вышли из машины и о чем-то стали разговаривать с ФИО7 Иваном, ФИО7 и её сожителем ФИО7. Затем стали подъезжать другие сотрудники полиции, потом откуда-то появился молодой человек, как позже ей стало известно это был ФИО7. В какой-то момент, ФИО7 подошел к ней, и взял под руку, поскольку ей было очень плохо, сильно болела голова, он о чем-то ругался с сотрудниками полиции, по какой причине она не помнит. Потом ФИО7 отвел её к автомобилю марки Лада Приора, на которой приехал ФИО7 и сказал, чтобы она садилась в данный автомобиль, для того чтобы поехать в больницу, она так и сделала. Когда она села в машину, то сразу легла на заднее сиденье, поскольку очень плохо себя чувствовала. Также в машину сел ФИО7 и ФИО7. Через несколько минут они поехали, она лежала на заднем сиденье, и не видела, что происходит на улице. 

Показаниями свидетеля ФИО7, чьи показания оглашались в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, которому при производстве предварительного расследования был разъяснён п. 1 ч. 4 ст. 56 УПК РФ о том, что майские праздники, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, он находился в 

<

адрес>, так как были праздники, и он приехал домой к родителям. Так ДД.ММ.ГГГГ, примерно 04 часа 50 минут ему позвонил ФИО7, и попросил приехать на перекресток улиц ФИО7 и ФИО7 

<

адрес>, он сказал, что Вика ФИО7 попала в аварию и им нужен второй водитель, больше он ничего не пояснил. Через три минуты ФИО7 повторно позвонил ему и попросил приехать как можно скорее. Он взял автомобиль марки Лада Приора р/з 

<

***>, который принадлежит его матери ФИО7, поскольку она разрешает брать ее машину если ему нужно. Будить родителей он не стал, чтобы они не волновались, и поехал на перекресток улиц ФИО7 и ФИО7 

<

адрес>. Когда он туда приехал было примерно 05 часов 00 минут, то увидел, что на обочине слева припаркован автомобиль марки «Infiniti», регистрационного знака на нем не было, а левый бок данного автомобиля был сильно деформирован, он понял, что ФИО7 попала в ДТП на данном автомобиле. Также, не далеко было припарковано два автомобиля сотрудников полиции. Он припарковал свой автомобиль напротив автомобиля марки «Infiniti». Возле него стояла группа людей, среди которых были: ФИО7 Коля и его отец дядя Ваня, ФИО7, он с ней лично знаком не был, просто знал ее как жительницу 

<

адрес>, также там был ФИО7, хозяин магазина автозапчастей «Ростов Папа» и с ними был незнакомый ему мужчина в кофте с капюшоном, в последствии он узнал, что его зовут ФИО7. Также рядом стояло четверо или пятеро сотрудников полиции. Все стояли и что-то между собой выясняли, как он понял, пытались договориться с сотрудниками полиции, чтобы они не составляли протокол, но сотрудники не соглашались, и говорили, что будут оформлять. Через пару минут к ним подъехал автомобиль такси, марки Лада Приора, из которого вышел незнакомый ему мужчина, как оказалось, это был ФИО7. Буквально сразу за ним подъехал еще один экипаж ДПС, на служебном автомобиле марки «Mercedes», из которого вышло двое сотрудников. Потом к ним подошел мужчина в форме, кто это был он не знает, но как он понял это был начальник, он сказал, чтобы Вика ФИО7 прошла в служебный автомобиль, так как ее необходимо опросить. ФИО7 взял ФИО7 Вику под руку и пошел к его автомобилю, сотрудники пытались их не пустить, но у них не получилось, и они сели к нему на заднее сиденье, а он сел за руль. ФИО7 сказал ему чтобы он ехал, но он сказал, что не поедет. Тогда ФИО7 сказал, чтобы он пересел на пассажирское сиденье или вообще вышел из автомобиля, он сделал как ФИО7 сказал и пересел на переднее пассажирское сиденье. После этого ФИО7 с заднего сиденья перелез на водительское место и завел машину. ФИО7 включил первую скорость и начал движение, при этом впереди машины стояли двое сотрудников полиции. Один из сотрудников повис как-бы сбоку возле левого переднего крыла, а второй схватился прямо посередине капота. Первый сотрудник полиции продержался около 20 метров и упал, а второй, сотрудник полиции упал на землю позже, а ФИО7 продолжил движение. 

Показаниями свидетеля ФИО7, чьи показания оглашались в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, которому при производстве предварительного расследования был разъяснён п. 1 ч. 4 ст. 56 УПК РФ о том, что в должности инспектор ДПС ФИО7 России по Новоалександровскому городскому округу он состоит с марта 2017 года. В его должностные обязанности входит исполнение функций по контролю и надзору за соблюдением участниками дорожного движения правил дорожного движения, предотвращение и пресечение преступлений и административных правонарушений на маршрутах патрулирования на территории Новоалександровского городского округа 

<

адрес>.

Так, ДД.ММ.ГГГГ с 18 часов 00 минут по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он находился на маршруте патрулирования, согласно карточке маршрута патрулирования, в 

<

адрес>, в составе дежурного экипажа, на маршрут патрулирования №. С ним заступил на маршрут патрулирования инспектор ДПС ФИО7 России по Новоалександровскому городскому округу ФИО7. Примерно в 04 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, он с ФИО7, находились в служебном автомобиле марки Лада - приора государственный регистрационный знак У3401 26 регион, припаркованном на парковочной площадке, пересечения улиц Ленина/ФИО3 

<

адрес>, находились на маршруте патрулирования, исполняли свои должностные обязанности. В этом момент с 

<

адрес>, со стороны здания Новоалександровского районного суда, на 

<

адрес> выехал автомобиль марки «Infiniti FX37» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, инспектор ФИО7 ФИО7, жезлом подал команду об остановки транспортного средства, но автомобиль марки «Infiniti FX37» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением как им после стало известно ФИО7 продолжил движение по 

<

адрес> в сторону ул. ФИО7 

<

адрес>. В связи с тем, что в районе проходит операция нетрезвый водитель, ими была предпринята попытка остановить данный автомобиль, для проверки его водителя на установление либо отсутствие состояния алкогольного опьянения. Он находился за рулем служебного автомобиля и начал движение вслед за вышеуказанным автомобилем, подъезжая к перекрестку улиц ФИО3 - ФИО7, он с использованием СГУ потребовал от водителя автомобиль марки «Infiniti FX37» государственный регистрационный знак 

<

***> регион остановиться. Но ФИО7 продолжила движения по ул. ФИО7 в сторону 

<

адрес>. Далее проезжая переезд, расположенный параллельно 

<

адрес>, машина пошла в занос, тем самым водитель ФИО7 не справилась с управлением автомобиля и совершила наезд на металлическое дорожное ограждение и в столб ЛЭП пересечение ул. ФИО7/ФИО7. Они очень быстро прибыли на место ДТП с участием автомобиля марки «Infiniti FX37» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управление ФИО7, из водительской двери вышла ФИО7, а также из «Infiniti» вышли двое мужчин, с переднего пассажирского сиденья вышел ФИО7, а с заднего пассажирского сиденья вышел ФИО7, их служебный автомобиль был расположен сзади автомобиля марки «Infiniti FX37. В этот момент ФИО7 по рации передал, что им требуется помощь. После чего к ним на помощь подъехал экипаж ФИО7 России по Новоалександровскому городскому округу в составе ФИО7 и ФИО7, а также после прибыл экипаж в составе ФИО7 с ним был ФИО7 Также на место ДТП приехал ответственный от ФИО7 России по Новоалександровскому городскому округу ФИО7, для оказания помощи, поскольку лица находящиеся на месте ДТП препятствовали производству об административном правонарушении, составление материалов об административном правонарушении в отношении ФИО7 

Через некоторое время примерно в 05 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле такси, как он после узнал приехал ФИО7 Примерно в 05 часов 30 минут, все так происходило довольно быстро, вблизи 

<

адрес> по ул. ФИО7 

<

адрес> края, припарковался автомобиль марки Лада Приора государственный регистрационный знак 

<

***> регион под управлением ФИО7, куда ФИО7 усадил, не отвечая на требования сотрудников полиции гражданку ФИО7 После чего ФИО7 перелез с заднего сидения автомобиля марки Лада Приора государственный регистрационный знак 

<

***> регион под управлением ФИО7, на переднее водительское сидение данного автомобиля, запустил двигатель. В это время инспекторы ДПС ФИО2 и ФИО1 стояли спереди указанного автомобиля, и ухватились за капот Приоры, при этом сотрудники ДПС высказывали требования ФИО7 об остановке машины, но ФИО7 их не слушал и поехал вперед, проехав метров 20, до шиномонтажа на ул.ФИО7, сначала на дорогу упал инспектор ФИО2, а затем ФИО7 проехал, виляя на автомобиле, до перекрестка и уже потом упал инспектор ФИО1. Задержать ФИО7 и ФИО7, которые находились в автомобиле марки Лада Приора государственный регистрационный знак 

<

***> регион, не представилось возможным, поскольку ФИО7 очень быстро скрылся с места происшествия. 

Показаниями свидетеля ФИО7, чьи показания оглашались в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, которому при производстве предварительного расследования был разъяснён п. 1 ч. 4 ст. 56 УПК РФ о том, что в должности инспектора ФИО7 России по Новоалександровскому городскому округу с ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входит исполнение функций по контролю и надзору за соблюдением участниками дорожного движения ПДД, предотвращение и пресечение преступлений и административных правонарушений на маршрутах патрулирования на территории Новоалександровского городского округа.

Так, ДД.ММ.ГГГГ с 18 часов 00 минут по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он находился на маршруте патрулирования, согласно карточке маршрута патрулирования, на пункте мобильной группе 4 км. автодороге 

<

адрес>. Находился с Инженером группы информационных технологий связи и защиты информации ФИО7 России по Новоалександровскому городскому округу ФИО7

Около 05 часов 00 минут точнее он не помнит 01,05.2018 года он услышал по средствам радиационной связи о том, что дежурный экипаж в составе инспектора ДПС ФИО7 России по Новоалександровскому городскому округу ФИО7 и инспектора ДПС ОГИБДЦ ФИО7 России по Новоалександровскому городскому округу ФИО7 запрашивают у оперативного дежурного дополнительный наряд для оказания помощи, поскольку лица находящиеся на месте ДТП препятствовали производству об административном правонарушении, составление материалов об административном правонарушении в отношении ФИО7 

После чего он вышел по радиостанции на оперативного дежурного согласовав с оперативным дежурным выдвинулся для оказания помощи наряду на пересечение 

<

адрес> - ул. ФИО7 

<

адрес>. По прибытию к месту ДТП, то он увидел, что инспектор ФИО7 начал проводить административные процедуры с водителем автомобиля марки «Infiniti FX37» ФИО7, которая находилась явно в состоянии опьянения, отказывала проходить освидетельствование на установление либо отсутствие состояния опьянения на месте, а также проехать в медицинское учреждение для прохождения медицинского освидетельствования, после прибыл экипаж в составе инспектора ДПС ФИО7 России по Новоалександровскому городскому округу ФИО7 с ним был заместитель начальника ИВС ФИО7 России по Новоалександровскому городскому округу ФИО7 Также на место ДТП приехал ответственный от ФИО7 России по Новоалександровскому городскому округу ФИО7 Через некоторое время примерно в 05 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле такси, как он после узнал приехал ФИО7 житель 

<

адрес>, который стал утаскивать ФИО7 в сторону, от сотрудников полиции, пытался препятствовать составление административных материалов, а также проведения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте, и после доставления ФИО7 в медицинское учреждение на проведение медицинского освидетельствования в медицинском учреждении. Все так происходило довольно быстро, вблизи 

<

адрес> по ул. ФИО7 

<

адрес> края, припарковался автомобиль марки Лада Приора государственный регистрационный знак 

<

***> регион под управлением ФИО7, куда ФИО7 усадил, не отвечая на требования сотрудников полиции гражданку ФИО7 После чего ФИО7 перелез с заднего сидения автомобиля марки Лада Приора государственный регистрационный знак 

<

***> регион на переднее водительское сидение данного автомобиля, запустил двигатель. В этом момент для пресечения попытки скрыться с места ДТП, без проведения административного производства инспекторы ДПС ФИО2 и ФИО1 стояли спереди указанного автомобиля, и ухватились за капот Приоры, при этом сотрудники ДПС высказывали требования ФИО7 об остановке машины, но ФИО7 их не слушал и поехал вперед, проехав метров 20, до шиномонтажа на ул.ФИО7, сначала на дорогу упал инспектор ФИО2, а затем ФИО7 проехал, виляя на автомобиле, до перекрестка и уже потом упал инспектор ФИО1. Задержать ФИО7 и ФИО7, которые находились в автомобиле марки Лада Приора государственный регистрационный знак 

<

***> регион, не представилось возможным, поскольку ФИО7 очень быстро скрылся с места происшествия. 

Показаниями свидетеля ФИО7, чьи показания оглашались в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, которому при производстве предварительного расследования был разъяснён п. 1 ч. 4 ст. 56 УПК РФ о том, что в должности инспектора ДПС ФИО7 России по Новоалександровскому городскому округу состоит с ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входит исполнение функций по контролю и надзору за соблюдением участниками дорожного движения правил дорожного движения, предотвращение и пресечение преступлений и административных правонарушений на маршрутах патрулирования на территории Новоалександровского городского округа 

<

адрес>.

Так, ДД.ММ.ГГГГ с 18 часов 00 минут по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он находился на маршруте патрулирования, согласно карточке маршрута патрулирования, в 

<

адрес>, в составе дежурного экипажа, на маршрут патрулирования №. С ним заступил на маршрут патрулирования инспектор ДПС ФИО7 России по Новоалександровскому городскому округу ФИО7. Примерно в 04 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО7, находились в служебном автомобиле марки Лада Приора государственный регистрационный знак У3401 26 регион, припаркованном на парковочной площадке, пересечения улиц Ленина/ФИО3 

<

адрес>, находились на маршруте патрулирования, исполняли свои должностные обязанности, по пресечению преступлений и административных правонарушений. В этом момент с 

<

адрес>, со стороны здания Новоалександровского районного суда, на 

<

адрес> выехал автомобиль марки «Infiniti FX37» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, он не успел жезлом подать команду об остановки транспортного средства, и автомобиль марки «Infiniti FX37» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением как им после стало известно ФИО7 продолжил движение по 

<

адрес> в сторону ул. ФИО7 

<

адрес>. Автомобиль двигался, петляя из стороны в сторону, а из окон данного автомобиля громко играла музыка.

В связи с тем, что в районе проходит операция нетрезвый водитель, ими была предпринята попытка остановить данный автомобиль, для проверки его водителя на установление либо отсутствие состояния алкогольного опьянения. ФИО7 находился за рулем служебного автомобиля и начал движение вслед за вышеуказанным автомобилем, подъезжая к перекрестку улиц ФИО3 - ФИО7, они с использованием СГУ потребовали от водителя автомобиля марки «Infiniti FX37» государственный регистрационный знак 

<

***> регион остановиться. Но ФИО7 продолжила движения по ул. ФИО7 в сторону 

<

адрес> 

<

адрес>. Водитель служебного автомобиля инспектор ФИО7 стал преследовать автомобиль марки «Infiniti FX37» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением ФИО7

Далее проезжая переезд, расположенный параллельно 

<

адрес>, машина подлетела на переезде и пошла в занос, тем самым водитель ФИО7 не справилась с управлением автомобиля и совершила наезд на металлическое дорожное ограждение и в столб ЛЭП пересечение ул. ФИО7/ФИО7. Они очень быстро прибыли на место ДТП с участием автомобиля марки «Infiniti FX37» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением ФИО7, из водительской двери вышла ФИО7, а также из автомобиля «Infiniti» вышли двое мужчин, с переднего пассажирского сиденья вышел ФИО7, а с заднего пассажирского сиденья вышел ФИО7 Также в этом момент подъехал автомобиль марки «AUDI» белого цвета, из которого вышли двое мужчин, один из них был ФИО7 Иван, а также его сын, как его зовут он не знает. Он вместе с ФИО7 также вышли из автомобиля. Он потребовал от гражданки ФИО7 пройти в их служебный автомобиль, для составления протокола и отбора объяснения, но ФИО7 и ФИО7 стали укрывать ее от них. В этот момент он прошел к служебному автомобилю и по рации передал оперативному дежурному, что им требуется помощь. После прибыл экипаж в составе ФИО7 с ним был ФИО7 Также на место ДТП приехал ответственный от ФИО7 России по Новоалександровскому городскому округу ФИО7, для оказания помощи, поскольку лица находящиеся на месте ДТП продолжали препятствовать производству административных процедур, составление материалов об административном правонарушении в отношении ФИО7

Через некоторое время примерно в 05 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле такси, как он после узнал, приехал ФИО7, который пытался препятствовать им составлению административных материалов, а также проведения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте, и после доставления ФИО7 в медицинское учреждение на проведение медицинского освидетельствования.

Примерно в 05 часов 30 минут, все происходило довольно быстро, вблизи 

<

адрес> по ул. ФИО7 

<

адрес> края, припарковался автомобиль марки Лада Приора государственный регистрационный знак 

<

***> регион под управлением ФИО7, куда ФИО7 усадил, не отвечая на требования сотрудников полиции гражданку ФИО7 После чего ФИО7 перелез с заднего сидения автомобиля марки Лада Приора государственный регистрационный знак 

<

***> регион на переднее водительское сидение данного автомобиля, двигатель уже был запущен. В этом момент для пресечения попытки скрыться с места ДТП, без проведения административного производства, ФИО7 и ФИО7 стали спереди данного автомобиля и ухватились за капот Приоры, при этом сотрудники ДПС высказывали требования ФИО7 об остановке машины, но ФИО7 их не слушал и поехал вперед, проехав метров 20, до шиномонтажа на ул.ФИО7, сначала на дорогу упал инспектор ФИО2, а затем ФИО7 проехал, виляя на автомобиле, до перекрестка и уже потом упал инспектор ФИО1. Задержать ФИО7 и ФИО7, которые находились в автомобиле марки Лада Приора государственный регистрационный знак 

<

***> регион, не представилось возможным, поскольку ФИО7 очень быстро скрылся с места происшествия. 

Показаниями свидетеля ФИО7, чьи показания оглашались в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, которому при производстве предварительного расследования был разъяснён п. 1 ч. 4 ст. 56 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своим отцом ФИО7 Иваном примерно 03 часа 00 минут, отдыхали в гостях и решили поехать домой, по адресу 

<

адрес>. Они ехали по ул. ФИО7 и примерно за железнодорожным переездом, расположенном по ул. ФИО7, увидели облако пыли и стоящий неподалеку автомобиль «Infinity FX 37» который стоял рядом с ограждением на перекрестке ул. ФИО7 и ул. ФИО7. В этот момент он был за рулем автомобиля «AUDI Q5» белого цвета, регистрационный №, 26 регион, буквы не помнит, его отец сидел на пассажирском. Он видел, как ФИО7 вышла из машины, и тоже открыл дверь и вышел. Когда он вышел, то увидел, что за машиной «Infinity FX 37» стоит патрульный автомобиль сотрудников ДПС, они вышли из машины и о чем-то стали разговаривать с его отцом, ФИО7 и ФИО7. Он помнит, как ФИО7 кричала матом на сотрудников полиции, стали подъезжать другие сотрудники полиции, потом откуда-то появился ФИО7. Примерно в 05 часов 30 минут, все происходило довольно быстро, вблизи 

<

адрес> по ул. ФИО7 

<

адрес> края, припарковался автомобиль марки Лада Приора государственный регистрационный знак 

<

***> регион под управлением как после стало известно ФИО7, куда ФИО7 усадил, не отвечая на требования сотрудников полиции гражданку ФИО7 После чего ФИО7 перелез с заднего сидения автомобиля марки Лада Приора государственный регистрационный знак 

<

***> регион под управлением ФИО7, на переднее водительское сидение данного автомобиля. ФИО7 и ФИО7 стояли в это время спереди данного автомобиля и ухватились за капот Приоры, при этом сотрудники ДПС говорили ФИО7, чтобы он заглушил машину, но ФИО7 их не слушал и поехал вперед, проехав метров 20, до шиномонтажа на ул.ФИО7, сначала на дорогу упал инспектор ФИО2, а затем ФИО7 проехал, виляя на автомобиле, до перекрестка и уже потом упал инспектор ФИО1, а затем уехал в неизвестном ему направлении. Все сотрудники полиции находились в форменной одежде. 

Показаниями свидетеля ФИО7 Ю.А., чьи показания оглашались в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, которому при производстве предварительного расследования был разъяснён п. 1 ч. 4 ст. 56 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ он исполнял обязанности начальника ГАИ ГИБДД ФИО7 России по Новоалександровскому городскому округу. Ему было сообщено о том, что на участке проезжей части по ул. ФИО7 и ул. ФИО7 происшествие, в связи с чем он отправился на место ДТП для выяснения обстоятельств.

Примерно в 05 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле такси, как он после узнал, приехал ФИО7 житель 

<

адрес>, который стал утаскивать ФИО7 в сторону, от сотрудников полиции, пытался препятствовать, составлению административных материалов, а также проведения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте, и после доставления ФИО7 в медицинское учреждение на проведение медицинского освидетельствования в медицинском учреждении. Примерно в 05 часов 30 минут, все происходило довольно быстро, вблизи 

<

адрес> по ул. ФИО7 

<

адрес> края, припарковался автомобиль марки Лада Приора государственный регистрационный знак 

<

***> регион под управлением как после стало известно ФИО7, куда ФИО7 C.B. усадил, не отвечая на требования сотрудников полиции гражданку ФИО7 ФИО7 запустил двигатель автомобиля и попытался поехать, но ему перегородили движение спереди ФИО7 и ФИО7, а с задней части ФИО7 и инспектор ФИО7 После чего ФИО7 перелез с заднего сидения автомобиля марки Лада Приора государственный регистрационный знак 

<

***> регион под управлением ФИО7, на переднее водительское сидение данного автомобиля, а ФИО7, перелез на пассажирское переднее сидение. В этот момент для пресечения попытки скрыться с места ДТП, ФИО7 и ФИО7 требовали от ФИО7 прекратить действия и выйти из транспортного средства. Но ФИО7 не отвечая на требования сотрудников полиции находящихся в форменной одежде и при исполнении своих должностных обязанностей продолжил движение. ФИО7 и ФИО7 ухватились за капот Приоры, при этом сотрудники ДПС говорили ФИО7, чтобы он заглушил машину, но ФИО7 их не слушал и поехал вперед, проехав метров 20, до шиномонтажа на ул.ФИО7, сначала на дорогу упал инспектор ФИО2, а затем ФИО7 проехал, виляя на автомобиле, до перекрестка и уже потом упал инспектор ФИО1, а затем ФИО7 уехал в неизвестном ему направлении. Все сотрудники полиции находились в форменной одежде. 

Кроме того, доказательствами виновности подсудимого ФИО7 в предъявленном обвинении являются следующие доказательства, исследованные в судебном заседании, которые при сопоставлении с показаниями подсудимого, потерпевших и свидетелей стороны обвинения, не противоречат друг другу, а именно:

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО7 выявлены: закрытая черепно-мозговая травма, сотрясение головного мозга, ссадина правой надбровной области, кровоподтек верхнего века правого глаза; -поверхностные повреждения: ссадины правой кисти. Данные повреждения образовались в результате действия (ударов, трений, скольжений и других) тупых твердых предметов, в пределах 2-х суток на момент обследования. Закрытая черепно-мозговая травма, сотрясение головного мозга, ссадина правой надбровной области, кровоподтек верхнего века правого глаза, причинили ЛЕГКИЙ вред здоровью ФИО7 по медицинскому критерию кратковременного расстройства здоровья, продолжительностью до трех недель (п.8.8.1. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008г. №н.

Поверхностные повреждения: ссадины правой кисти, не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, в связи с чем не причинили вреда здоровью ФИО7 (п.9. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н).(том № л.д. 62-65);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО7 выявлены: закрытая черепно-мозговая травма, сотрясение головного мозга, ссадина правой надбровной области, ссадины волосистой части головы; поверхностные повреждения: ссадины левой верхней и левой нижней конечностей. Данные повреждения образовались в результате действия (ударов, трений, скольжений и других) тупых твердых предметов, в пределах 2-х суток на момент обследования. Закрытая черепно-мозговая травма, сотрясение головного мозга, ссадина правой надбровной области, ссадины волосистой части головы, причинили ЛЕГКИЙ вред здоровью ФИО7 по медицинскому критерию кратковременного расстройства здоровья, продолжительностью до трех недель (п.8.8.1. « Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008г. №н.

Поверхностные повреждения: ссадины левой верхней и левой нижней конечностей, не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, в связи с чем не причинили вреда здоровью ФИО7 (п.9. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н). (том № л.д. 69-72);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности прилежащий к домовладению № по ул. ФИО7, 

<

адрес>, где ФИО7 и ФИО7 показали место нахождения автомобиля Лада Приора государственный регистрационный знак 

<

***> регион. После этого ФИО7 и ФИО7 показали места падения с данного автомобиля. (том № л.д. 7-12);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности 150х50 м., прилегающий к домовладению № по ул. ФИО7, 

<

адрес>. (том № л.д. 13-24);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен автомобиль марки «ЛАДА 217050» светло-серебристого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион. (том № л.д. 108-111);

- выпиской из приказа начальника ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО7 № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО7 назначен на должность старшего инспектора ( дорожно-патрульной службы) группы дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по Новоалександровскому городскому округу, по контракту. (том № л.д. 223);

- выпиской из приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО7 назначен на должность инспектора ( дорожно-патрульной службы) группы дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по Новоалександровскому городскому округу, по контракту. (том № л.д. 224);

- должностным регламентом (должностная инструкция) старшего инспектора (дорожно-патрульной службы) группы дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по Новоалександровскому городскому округу ФИО7 в соответствии с которой в его должностные обязанности входит выявление, пресечение и профилактика правонарушений и преступлений на территории 

<

адрес>, производства проверок по поступившим сообщениям о преступлениях, составления административных протоколов и сбор административных материалов, а также выезд по сообщениям оперативного дежурного дежурной части о происшествиях и иные обязанности отраженные в его должностной инструкции и ФЗ «О полиции».(том № л.д. 225-228)

- должностным регламентом (должностная инструкция) инспектора (дорожно-патрульной службы) группы дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по Новоалександровскому городскому округу ФИО7 в соответствии с которой в его должностные обязанности входит выявление, пресечение и профилактика правонарушений и преступлений на территории 

<

адрес>, производства проверок по поступившим сообщениям о преступлениях, составления административных протоколов и сбор административных материалов, а также выезд по сообщениям оперативного дежурного дежурной части о происшествиях и иные обязанности отраженные в его должностной инструкции и ФЗ «О полиции».(том № л.д. 229-237)

- составом наряда и следственно-оперативной группы на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО7 и ФИО7 находились при исполнении своих должностных обязанностей (том № л.д. 242);

В судебном заседании сторонами других ходатайств об исследовании дополнительных доказательств не заявлялись, и, исходя из принципа состязательности сторон, суд дает оценку тем доказательствам, которые были представлены сторонами и исследованы в судебном заседании. 

При оценке вышеизложенных показаний подсудимого, а также указанных выше иных доказательств и разрешении вопроса о достоверности одних доказательств и отклонении других, суд приходит к следующим выводам.

Оценивая и рассматривая показания подсудимого ФИО7, данных на стадии предварительного расследования и представленных стороной обвинения, то исходя из соблюдения органом предварительного расследования положений п. 1 ч. 2 ст. 75 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд находит рассматриваемые доказательства допустимыми и соответствующими требованиям уголовно-процессуального законодательства. Помимо указанного, представленные доказательства – показания подсудимого, данные на стадии предварительного расследования, суд так же относит к достоверным доказательствам по установлению события преступления (времени, места, способа), а так же виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии, которые согласуются с другими представленными стороной обвинения доказательствами.

Изложенные в показаниях подсудимого ФИО7, обстоятельства совершенного преступления, подтверждаются не только показаниями потерпевших ФИО7 и ФИО7, свидетелей, а так же иными доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании. Приходя к данному выводу, суд, прежде всего, исходит из последовательности показаний подсудимого, потерпевшего, свидетелей, их согласованности с другими представленными доказательствами стороной обвинения.

В соответствии с требованиями закона каждое из доказательств оценено с точки зрения относимости, достоверности и допустимости, а все собранные доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, при этом, достоверность положенных в основу приговора доказательств сомнений у суда не вызывает, поскольку они собраны по делу с соблюдением требований ст. ст. 74, 84 и 86 УПК РФ. 

Производя оценку всех доказательств в совокупности, суд приходит к убеждению о правомерности квалификации действий подсудимого и доказанности его виновности в совершении инкриминируемого ему преступления.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО7, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым подсудимый, действуя умышленно, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения насилия представителю власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, осознавал, что потерпевшие ФИО7 и ФИО7 являются представителями власти и находятся при исполнении своих должностных обязанностей, применил к последним насилие.

При этом, суд приходит к выводу о том, что подсудимый осознавал, что применяет насилие в отношении представителей власти, поскольку потерпевшие были одеты в форменное обмундирование сотрудника органов внутренних дел. Осуществление сотрудниками полиции ФИО7 и ФИО7 законной деятельности по исполнению своих должностных обязанностей у суда сомнений не вызывает, поскольку данное обстоятельство подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО7 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, т.е. соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, смягчающие обстоятельства наказания, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания судом не усматривается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины, раскаяние. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7 в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется.

При решении вопроса о виде и мере наказания суд, в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ, учитывает также данные о личности подсудимого ФИО7 то, что по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит.

Суд, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, при отсутствии обстоятельств, отягчающих ему наказание, учитывая фактические обстоятельства совершенного им преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 318 УК РФ, степени его опасности, не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и применения в отношении подсудимого положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в том числе связанных с целями и мотивами преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 318 УК РФ, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, применением ст.64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, и личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и влияния назначенного наказания на исправление осужденного суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 Уголовного кодекса РФ, что в полной мере соответствует целям наказания, социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Определяя размер наказания ФИО7, суд исходит из требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Применяя к подсудимому условное осуждение за совершение преступления, суд не находит такой подход противоречащим положениям ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации и разъяснениям Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», требующим учета характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновного, обстоятельств смягчающих наказание, а также цели исправления осужденного. 

Учитывая, что ФИО7 назначается наказание в виде лишения свободы условно, в соответствии с п. 10 ч.1 ст. 308 УПК РФ суд считает меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу необходимо изменить с домашнего ареста на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании п. 6 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при вынесении приговора по уголовному делу должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах. При этом вещественные доказательства, передаются законным владельцам. Таким образом, признанные по уголовному в соответствии с требованиями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественными доказательства по делу:

- автомобиль марки «ЛАДА 217050» светло-серебристого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион VIN- №, находящийся на хранении у законного владельца ФИО7 – надлежит передать законному владельцу ФИО7

Процессуальные издержки по делу, связанные с оказанием защиты подсудимого в судебном заседании подлежат определению отдельным постановлением по делу. Иных процессуальных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302 - 304, 307 - 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 4 года, обязав ФИО7 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В случае отмены в дальнейшем назначенного в отношении ФИО7 условного назначения наказания, зачесть в срок наказания в виде лишения свободы нахождение его под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в порядке установленном п. 3.4 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- автомобиль марки «ЛАДА 217050» светло-серебристого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион VIN- №, находящийся на хранении у законного владельца ФИО7 – передать законному владельцу ФИО7

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Новоалександровский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток, со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Такое ходатайство осужденный вправе заявлять в течение 10 суток, со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Судья В.А. Заздравных